
 

1 
 

 

Prot.N.2729 II.1 

VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO n° 17 

Il giorno 5 settembre 2019 alle ore 16,00 nei locali della scuola Secondaria di via Peraine, si è riunito il il 
Consiglio d’Istituto, convocato il giorno 30 agosto 2019 con circolare Prot. n. 2729 II.1, per discutere e 
deliberare il seguente ordine del giorno: 

 

1. Surroga Presidente e segretario Consiglio di Istituto; 
2. Orari di erogazione del servizio scolastico nelle diverse scuole in relazione all’organico 

assegnato; 

3. Orario di funzionamento degli uffici e di accesso agli stessi; 

4. Adattamento calendario scolastico: anticipo lezioni plesso di Bucciano; 
5. Adesione a progetti PON e POR anno scolastico 2019/2020; 
6. Adesione a Bandi ministeriali: MIUR , MIBAC ; 
7. Adesione accordi di rete e partenariati per PNSD 

8. Adesione accordi di rete e partenariati progetti PON e POR; 
9. Adesione accordi di rete e partenariati progetti relativi a fondi MIUR e MIBAC e ministeriali; 
10. Richiesta istituzione scuola media indirizzo musicale; 
11. Richiesta istituzione sezione scuola media Forchia 
12. Ratifica decreto assunzione in bilancio finanziamento relativo al progetto Ambienti di 

apprendimento innovativi #azione 7 PNSD. 
13. Affidamento in concessione servizio di distributori automatici di cibi e bevande plessi di Moiano 

e Bucciano. 
14. Contributo volontario delle famiglie per ampliamento offerta formativa 

15. Commissione elettorale 
16. Comunicazioni del Presidente. 

 

Cognome  Nome  Componente Presente Assente 

Perrotta  Rosaria Dirigente  X  

Arganese  Lucia Genitore Decaduta  

Catanzaro Gabriella Genitore  x 

De Blasio Giuseppina  Genitore X  

Ferraro  Maria Genitore  x 

Giordano Pina Genitore  x 

Iodice  Monica Genitore  x 

Marro  Grazia Genitore x  

Severino  Carmela Genitore X  

Attanasi Franca Docente X  

Bizzarro Angela Docente X  

Di Somma Maria  Docente X  

Izzo Assunta Docente x  

Maglione Lucia Docente X  

Moscato Paola Docente Decaduta  

Parrillo Antonella Docente x  

Tollerante Agnese Docente X  

Icolaro Clementina ATA x  

 



 

2 
 

Totale presenti n° 12 

Totale assenti n° 4 

Il numero dei presenti rende valida la seduta, per cui si passa alla trattazione del primo punto all’ordine del 

giorno:  

 

1. Surroga Presidente e segretario Consiglio di Istituto 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

(delibera n. 112/17) 

Essendo decaduti per mancanza dei requisiti il Presidente del Consiglio  di Istituto Lucia Arganese e il 

segretario verbalizzante Paola Moscato, si procede alla surroga delle suddette con la nomina di 

Grazia Marro  Presidente 

Lucia Maglione Segretario verbalizzante 

2. Orari di erogazione del servizio scolastico nelle diverse scuole in relazione all’organico assegnato. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO                    l’organico assegnato all’istituzione scolastica, 

TENUTO CONTO     del tempo scuola che è possibile garantire in base alla normativa vigente  

CONSIDERATI  funzionali all’esigenza gli orari ed i tempi di erogazione del servizio             

scolastico adottati lo scorso anno scolastico 

 

DELIBERA 

a) Il funzionamento dei vari plessi della scuola primaria a Tempo Normale per n. 28 ore 

settimanali; 

b) Gli orari di erogazione del servizio scolastico nei diversi plessi dei vari segmenti, così 

come di seguito riportato:  

 

Scuola dell’INFANZIA 

- Moiano   

  8,30–17,30 :     lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì  , sabato 8,30-12,40; 

- Bucciano, Luzzano  
  8,30–16,30  :lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì, sabato 8,30-12,40; 
 
Forchia: 
 
8,20-16,20 :lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì; 
  

Scuola PRIMARIA  
- Moiano: 

lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì 8,30-13,30 
martedì e sabato 8,30-12,30 

- Luzzano: 
lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì 8,15-13,15 
martedì e sabato 8,15-12,15 

- Bucciano: 



 

3 
 

lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì 8,20-13,20 
martedì e sabato 8,20-12,20 

- Forchia: 
dal lunedì al venerdì 8,20-16,20 

Scuola SECONDARIA:  
 

- Moiano e Bucciano corso a TP: 
lunedì, mercoledì, giovedì e sabato 8,00-13,00 
martedì e venerdì 8,00-16,00 

- Moiano corso a TN 
- dal lunedì al sabato 8,00-13,00 

 
Le sezioni a tempo prolungato della scuola secondaria funzioneranno con il solo orario 
antimeridiano fino al 16 settembre p.v. 

 

 
Fino all’attivazione del servizio mensa e dalla sua sospensione, funzioneranno con 

orario ridotto le scuole di seguito indicate: Scuole dell’INFANZIA  

- Moiano, Bucciano, Luzzano e Forchia: 
dal lunedì al sabato 8,30–12,40 

Scuola PRIMARIA  
- Forchia: 

lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì 8,20-13,20 
martedì e sabato 8,20-12,20 

 

Il giorno 9 settembre (Bucciano) e 11 settembre (altri Comuni) per consentire le attività di 
accoglienza, l’ingresso degli alunni delle classi prime della scuola Primaria e secondaria di primo 
grado è posticipato di 1 h rispetto all’orario stabilito. 

 

Inoltre 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

TENUTO CONTO     della proposta del dirigente scolastico 
VALUTATA              la fattibilità e l’efficacia della proposta 
VISTI                      I risultati positivi riscontrati dalla sperimentazione fatta a Moiano 

 

DELIBERA 

(delibera n. 113/17) 

 

l’allungamento dell’orario scolastico alle ore 17:30 anche per le scuole dell’Infanzia Forchia, Luzzano e 
Bucciano, da verificare in base alle necessità delle famiglie , da rilevare con un monitoraggio. 

 
 

3. Orari di funzionamento uffici e accesso ad essi. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

CONSIDERATE        le esigenze organizzative                       

TENUTO CONTO     del funzionamento di più plessi ad orario prolungato 

VISTE          le richieste del personale ATA 

ACQUISITO         il parere del DSGA 

DELIBERA 

(delibera n. 114/17) 

 

di confermare gli  orari di funzionamento degli uffici di segreteria, che si riportano di seguito,  già 

adottati nei precedenti anni scolastici : 



 

4 
 

- 8,00 – 16,30 nelle giornate del lunedì , martedì, mercoledì , giovedì e venerdì; 

-  8,00- 14,00 il sabato.  

Gli uffici saranno aperti al pubblico 

 Dal lunedì al venerdì    dalle ore 11,00 alle ore 13,00 e dalle ore 14,30 alle ore 16,00 

 Il sabato                      dalle ore 11,00 alle ore 13,00 

Gli uffici rimarranno chiusi i giorni prefestivi e il sabato durante il periodo estivo. I giorni di chiusura 

saranno recuperati con lavoro straordinario o con giornate di ferie. 

 
 

4. Adattamento calendario scolastico: anticipo lezioni plesso di Bucciano 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTA            la proposta del dirigente   
VALUTATA           la convenienza e l’opportunità della proposta 
CONSIDERATE        le esigenze organizzative 
TENUTO CONTO dell’elevato numero di alunni assenti   
 

DELIBERA 

(delibera n. 115/17) 

 
 l’anticipo delle lezioni al plesso di Bucciano al giorno 9 settembre, da recuperare nei giorni 7 
febbraio e 20 aprile (ottava del lunedì in albis), in quanto ricorrenze tradizionali molto sentite dalla 
comunità. 

 
 

5. Adesione a progetti PON e POR anno scolastico 2019/2020. 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO  il Programma operativo Nazionale 2019/2010 

CONSIDERATO   che gli avvisi vengono pubblicati ripetutamente nel corso dell’anno 

CONSIDERATO che la scuola intende aderire alla maggior parte delle iniziative 

VISTA  l’esistenza all’interno della scuola di un gruppo di progetto 

DELIBERA 

(delibera n. 116/17) 

Di aderire a tutte le iniziative progettuali riferite al PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2019/2020 cui la 

scuola decide di candidarsi e  Delibera L’adesione ai progetti PON e POR anno scolastico 2019/2020 

6. Adesione a Bandi ministeriali: MIUR , MIBAC ; 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

DELIBERA 

(delibera n. 117/17) 
 

L’adesione a Bandi ministeriali: MIUR , MIBAC. 

 

7. Adesione accordi di rete e partenariati per PNSD; 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

DELIBERA 

(delibera n. 118/17) 



 

5 
 

L’adesione  agli accordi di rete e partenariati per PNSD. 

 
 

 

8. Adesione accordi di rete e partenariati progetti PON e POR; 
 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

DELIBERA 

(delibera n. 119/17) 

L’adesione ad accordi di rete e partenariati progetti PON e POR. 

 
 

9. Adesione accordi di rete e partenariati progetti relativi a fondi MIUR e MIBAC e ministeriali; 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

DELIBERA 

(delibera n. 120/17) 

L’adesione  ad accordi di rete e partenariati progetti relativi a fondi MIUR e MIBAC e ministeriali. 

 

 10.Richiesta istituzione scuola media indirizzo musicale 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

CONSIDERATA   la radicata tradizione musicale nel territorio 

 VALUTATA    con attenzione la tipologia di strumenti da selezionare   

 

DELIBERA 

(delibera n. 121/17) 

 la presentazione del progetto formativo e della istanza di istituzione presso la sede centrale di via 

Peraine, di una sezione di scuola secondaria ad indirizzo musicale, per lo studio dei seguenti strumenti: 

Pianoforte- percussioni- clarinetto- sassofono.   

 

 

11.Richiesta istituzione sezione scuola media Forchia 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTE  le richieste delle famiglie 
VISTA    l’opportunità di istituire una sezione staccata di scuola secondaria presso il  
   comune di Forchia 
VISTA  la necessita di presentare un’offerta formativa alternativa rispetto alle scuole dei  
   comuni viciniori 
VISTA  la disponibilità dei locali 
VISTA  il parere favorevole dell’amministrazione comunale  
 

DELIBERA 

(delibera n. 122/17) 

Di attivare la procedura finalizzata alla istituzione di una sezione staccata di scuola secondaria di 



 

6 
 

primo grado nel comune di Forchia, richiedendo lo spagnolo come seconda lingua comunitaria. 
 

12.Ratifica decreto assunzione in bilancio finanziamento relativo al progetto Ambienti di 
apprendimento innovativi #azione 7 PNSD. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Ratifica 
Il decreto di assunzione in Bilancio del Dirigente del finanziamento al Progetto “ Ambienti di 
apprendimento innovativi”  #azione 7 PNSD per l’importo di euro 20.000,00 per l’acquisto di materiale 
informatico, nuove LIM, microscopi digitali. 

 
13.  Affidamento in concessione servizio di distributori automatici di cibi e bevande plessi di Moiano     
      e Bucciano. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTA            la proposta  del dirigente   
VALUTATA           la convenienza e l’opportunità della proposta 
 

DELIBERA 

(delibera n. 123/17) 

L’ affidamento in concessione servizio di distributori automatici di cibi e bevande per i Docenti, con 
contratto triennale, nei plessi di Moiano, Bucciano e plesso nuovo di Moiano e plesso di Luzzano  

 
14. Contributo volontario delle famiglie per ampliamento offerta formativa 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

(delibera n. 124/17) 

In merito alla partecipazione finanziaria delle famiglie l consiglio, conferma la richiesta di contribuzione 

volontaria nella misura massima di 10,00 € annue per famiglia per l’acquisto di  materiali necessari allo 

svolgimento di attività didattiche in atto e ampliamento dell’offerta formativa. 

 

15. Commissione elettorale 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

DELIBERA 

(delibera n. 125/17) 

La composizione della commissione elettorale per il triennio 2019/2022 nelle persone di: 

Gina Marchese 

Immacolata Moncada 

Pina D’Angelo 

Il Dirigente saluta i membri del Consiglio d’Istituto  augurando ai presenti un  buon anno scolastico. 

La seduta è tolta alle ore 17:15                                                                               Moiano 5 settembre 2019  

 

IL  SEGRETARIO DEL C.D.I.                         IL PRESIDENTE 

Lucia MAGLIONE       Grazia MARRO 



 

7 
 

 

 

 


